STAATSMINISTERIUM
DER JUSTI1Z

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DER JUSTIZ
Hospitalstrale 7 | 01097 Dresden

Présidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel, Fraktion Alternative fiir Deutschland (AfD)

Drs.-Nr.: 6/2530

Thema: Uberstunden und Mehrarbeit in der Séchsischen Justiz

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Mehrarbeitsstunden sind bei den Richtern und Beamten der Séchsischen Justizbehérden bisher im Jahr 2015 bis zum 31. Juli 2015 kumulativ angefallen? (Bitte aufschliisseln nach Justizbehérden und nachgeordneten Stellen)

Richter, Staatsanwélte und die Bediensteten des Landesbeauftragten fir die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR nehmen nicht an der Arbeitszeiterfassung teil, so dass eine Beantwortung dieser Frage und der nachfolgenden, im Zusammenhang mit der Arbeitszeiterfassung stehenden Fragen insoweit ausscheidet. Im Ubrigen nehmen die Tarifbeschéftigten im Geschéftsbereich des Staatsministeriums der Justiz an der Arbeitszeiterfassung teil, so dass sie in die Beantwortung einbezogen sind.

Fur die am Ausbildungszentrum Bobritzsch hauptamtlich tatigen Dozenten richtet sich die Arbeitszeit nach Deputaten. Fir den Zeitraum vom 1. Januar 2015 bis zum 31. Juli 2015 wurde eine Deputatstbererfillung von insgesamt
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1.202,93 Lehrvergitungsstunden (LVS) geleistet, wobei 4,8 LVS einem Arbeitstag von 8

Stunden entsprechen.

Alle anderen Beamten und Tarifbeschéftigten im Geschéaftsbereich des Sachsischen Staatsministeriums der Justiz haben im Zeitraum vom 1. Januar 2015 bis zum 31. Juli 2015 insgesamt 86.698,73 Mehrarbeitsstunden geleistet. Die Aufschliisselung nach Dienststellen ist der Anlage 1 zu entnehmen. Eine Vergleichbarkeit der dort aufgefihrten Mehrarbeitsstunden ist allerdings eingeschrankt, da sich die Regelungen zu Abrechnungszeitrdumen und Ubertragungsméglichkeiten von Dienststelle zu Dienststelle unterscheiden (vgl. dazu auch Antwort zu Frage 5).

Frage 2:

In wie vielen Féllen gelang es den Richtern und Beamten der Sdchsischen Justizbehérden im Monat Juli 2015 nicht die Anzahl von 60 Mehrarbeitsstunden zu unterschreiten? (Bitte aufschliisseln nach Justizbehérden und nachgeordneten Stellen)

Im Geschéftsbereich der Justiz wurde zum Stichtag 31. Juli 2015 die Anzahl von 60 Mehrarbeitsstunden in insgesamt 425 Fallen nicht unterschritten. Die Aufschliisselung nach Dienststellen kann der Anlage 2 entnommen werden.

Frage 3:
In wie vielen Fillen (bezogen auf Frage 1), konnte die Mehrarbeit aus welchen Griinden nicht binnen eines Jahres durch Freizeitausgleich abgegolten werden?

In 441 Fallen konnte die Mehrarbeit nicht bis zum Ende des letzten Abrechnungszeitraumes durch Freizeitausgleich abgegolten werden. Die Griinde dafur werden im Einzelnen nicht erfasst und sind vor diesem Hintergrund auch nicht fir jeden Einzelfall ermittelbar. In mehreren Fallen wurde eine hohe Arbeitsbelastung als Ursache angegeben.

Frage 4:
In wie vielen Fallen bezogen auf Frage 1 i.V.m. Frage 2 wurde die Mehrarbeit durch

Zahlung einer Mehrarbeitsvergiitung abgegoiten?

Die Mehrarbeit wurde in 57 Féllen durch Zahlung einer Mehrarbeitsvergitung abgegolten.
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Frage 5:
Auf welcher rechtlichen Grundlage fiihren Sédchsische Justizbeamte ein Jahresarbeitszeitkonto oder Monatsarbeitszeitkonto, welches fiir sich selbststindig abgeschlossen wird?

Fur die Beamten ergibt sich die rechtliche Grundiage fir die Zeiterfassung aus § 6
Abs. 1 der Verordnung der Sachsischen Staatsregierung Gber die Arbeitszeit der Beamten im Freistaat Sachsen (Sachsische Arbeitszeitverordnung — SachsAZVO) in der Fassung vom 11. Juli 2008. Fir die Tarifbeschéaftigten ergibt sie sich aus dem Tarifvertrag fur den offentlichen Dienst der Lander (TV-L) vom 12. Oktober 2006 in der Fassung des Anderungstarifvertrages Nr. 8 vom 28. Mérz 2015.

Die Einzelheiten der Arbeitszeiterfassung und damit auch der Zeitkontenfilhrung werden regelmagig durch Dienstvereinbarungen in den einzelnen Dienststellen geregelt.

Mit freundlichen GriiRen
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Sebastian Gemkow
Anlagen

1 Ubersicht zur Frage 1
1 Ubersicht zur Frage 2


Anlage 1 zu Drs.: 6/2530, Frage 1

Dienststelle

Anzahl der Mehrarbeitsstunden

1. Séchsisches Staatsministerium der Justiz 2882,00
1.1. Leitstelle fur Informationstechnologie 512,42
2. Oberlandesgericht Dresden 706,86
2.1. Landesjustizkasse Chemnitz 762,18
2.2. Landgericht Chemnitz 1630,40
2.2.1. Amtsgericht Chemnitz 2956,07
2.2.2. Amtsgericht Aue 253,50
2.2.3. Amtsgericht Débeln 1500,00
2.2.4. Amtsgericht Freiberg 785,46
2.2.5. Amtsgericht Marienberg 341,05
2.3. Landgericht Dresden 540,62
2.3.1. Amtsgericht Dresden 8070,92
2.3.2. Amtsgericht Dippoldiswalde 767,00
2.3.3. Amtsgericht MeiRen 910,30
2.3.4. Amtsgericht Pirna 240,25
2.3.5. Amtsgericht Riesa 613,28
2.4. Landgericht Gérlitz 112,74
2.4.1. Amtsgericht Bautzen 572,53
2.4.2. Amtsgericht Gérlitz 0
2.4.3. Amtsgericht Hoyerswerda 586,78
2.4.4. Amtsgericht Kamenz 1245,10
2.4.5. Amtsgericht Weillwasser 178,56
2.4.6. Amtsgericht Zittau 236,99
2.5. Landgericht Leipzig 1112,00
2.5.1. Amtsgericht Leipzig 862,00
2.5.2. Amtsgericht Borna 529,51
2.5.3. Amtsgericht Eilenburg 224 .00
2.5.4. Amtsgericht Grimma 363,48
2.5.5. Amtsgericht Torgau 766,11
2.6. Landgericht Zwickau 1535,00
2.6.1. Amtsgericht Zwickau 1409,00
2.6.2. Amtsgericht Auerbach 186,00
2.6.3. Amtsgericht Hohenstein-Ernstthal 779,00
2.6.4. Amtsgericht Plauen 754,00
3. Sachsisches Finanzgericht 85,59


4. Sachsisches Oberverwaltungsgericht

195,00

4.1. Verwaltungsgericht Chemnitz 114,00
4.2. Verwaltungsgericht Dresden 160,00
4.3. Verwaltungsgericht Leipzig 88,71
5. Sachsisches Landesarbeitsgericht 46,28
5.1. Arbeitsgericht Bautzen 0
5.2. Arbeitsgericht Chemnitz 71,01
5.3. Arbeitsgericht Dresden 36,35
5.4. Arbeitsgericht Leipzig 271,12
5.5. Arbeitsgericht Zwickau 34,76
6. Séchsisches Landessozialgericht 0
6.1. Sozialgericht Chemnitz 375,07
6.2. Sozialgericht Dresden 0
6.3. Sozialgericht Leipzig 0
7. Generalstaatsanwaltschaft 71,00
7.1. Staatsanwaltschaft Chemnitz 377,00
7.2. Staatsanwaltschaft Dresden 1957,00
7.3. Staatsanwaltschaft Gorlitz 27,00
7.4. Staatsanwaltschaft Leipzig 570,00
7.5. Staatsanwaltschaft Zwickau 338,00
8.1. Jugendstrafvolizugsanstalt Regis-Breitingen 4901,90
8.2. Justizvollzugsanstalt Bautzen 8670,00
8.3. Justizvollzugsanstalt Chemnitz 8096,00
8.4. Justizvollzugsanstalt Dresden 8282,00
8.5. Justizvollzugsanstalt Gérlitz 692,00
8.6. Justizvollzugsanstalt Leipzig mit Krankenhaus 7096,00
8.7. Justizvollzugsanstalt Torgau 6115,90
8.8. Justizvollzugsanstalt Waldheim 1740,00
8.9. Justizvollzugsanstalt Zeithain 664,00
8.10. Justizvollzugsanstalt Zwickau 810,85
9. Ausbildungszentrum Bobritzsch 287,08


Anlage 2 zu Drs.: 6/2530, Frage 2

Dienststelle

Anzahl der Bediensteten

1. Sachsisches Staatsministerium der Justiz

1.1. Leitstelle fur Informationstechnologie
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2. Oberlandesgericht Dresden

2.1. Landesjustizkasse Chemnitz
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2.2. Landgericht Chemnitz

2.2.1. Amtsgericht Chemnitz

2.2.2. Amtsgericht Aue

2.2.3. Amtsgericht Débeln

2.2.4. Amtsgericht Freiberg

2.2.5. Amtsgericht Marienberg
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2.3. Landgericht Dresden

2.3.1. Amtsgericht Dresden

2.3.2. Amtsgericht Dippoldiswalde

2.3.3. Amtsgericht MeiRen

2.3.4. Amtsgericht Pirna

2.3.5. Amtsgericht Riesa
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2.4. Landgericht Gorlitz

2.4.1. Amtsgericht Bautzen

2.4.2. Amtsgericht Gorlitz

2.4.3. Amtsgericht Hoyerswerda

2.4.4. Amtsgericht Kamenz

2.4.5. Amtsgericht WeilRwasser

2.4.6. Amtsgericht Zittau
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2.5. Landgericht Leipzig

2.5.1. Amtsgericht Leipzig

2.5.2. Amtsgericht Borna

2.5.3. Amtsgericht Eilenburg

2.5.4. Amtsgericht Grimma

2.5.5. Amtsgericht Torgau
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2.6. Landgericht Zwickau

2.6.1. Amtsgericht Zwickau

2.6.2. Amtsgericht Auerbach
2.6.3. Amtsgericht Hohenstein-Ernstthal

2.6.4. Amtsgericht Plauen
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3. Séchsisches Finanzgericht


4. Sachsisches Oberverwaltungsgericht

4.1. Verwaltungsgericht Chemnitz 0
4.2. Verwaltungsgericht Dresden 0
4.3. Verwaltungsgericht Leipzig 0
5. Séchsisches Landesarbeitsgericht 0
5.1. Arbeitsgericht Bautzen 0
5.2. Arbeitsgericht Chemnitz 0
5.3. Arbeitsgericht Dresden 0
5.4. Arbeitsgericht Leipzig 0
5.5. Arbeitsgericht Zwickau 0
6. Sachsisches Landessozialgericht 0
6.1. Sozialgericht Chemnitz 0
6.2. Sozialgericht Dresden 0
6.3. Sozialgericht Leipzig 0
7. Generalstaatsanwaltschaft 0
7.1. Staatsanwaltschaft Chemnitz 0
7.2. Staatsanwaltschaft Dresden 0
7.3. Staatsanwaltschaft Gérlitz 0
7.4. Staatsanwaltschaft Leipzig 0
7.5. Staatsanwaltschaft Zwickau 0
8.1. Jugendstrafvollzugsanstalt Regis-Breitingen 23
8.2. Justizvollzugsanstalt Bautzen 59
8.3. Justizvolizugsanstalt Chemnitz 63
8.4. Justizvollzugsanstalt Dresden 30
8.5. Justizvollzugsanstalt Gérlitz 0
8.6. Justizvollzugsanstalt Leipzig mit Krankenhaus 32
8.7. Justizvollzugsanstalt Torgau 42
8.8. Justizvollzugsanstalt Waldheim 39
8.9. Justizvollzugsanstalt Zeithain 59
8.10. Justizvollzugsanstalt Zwickau 45
9. Ausbildungszentrum Bobritzsch 10
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